Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja enviado requerimento ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Bayeux, bem como ao Senhor Secretário Municipal de

Infraestrutura, solicitando a inclusão, na programação orçamentária do

município, de recursos destinados à construção de uma praça pública no

Loteamento Jardim Europa II, localizado naquele município.

                 JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se baseia na legítima demanda da

comunidade residente no Loteamento Jardim Europa II, em especiais das Ruas

Ana Virginia Torres Figueiredo Lucena e Celi Mare Batista, em Bayeux, que

vem crescendo consideravelmente nos últimos anos, com o aumento do

número de famílias e de construções residenciais. No entanto, o local não

dispõe de nenhuma área de lazer ou convivência comum, o que compromete a

qualidade de vida dos moradores, especialmente crianças, jovens e idosos.

A construção de uma praça pública nesse loteamento

representará um importante investimento social, promovendo o bem-estar da

população, incentivando a convivência comunitária, a prática de atividades

físicas e culturais, e contribuindo diretamente para a valorização urbana da

região.

22.202

Além disso, políticas públicas voltadas para o lazer e o

uso coletivo dos espaços são fundamentais para fortalecer o sentimento de

pertencimento da comunidade e criar alternativas saudáveis de ocupação do

tempo livre.

Dessa forma, solicitamos a sensibilidade e o compromisso

do Poder Executivo Municipal de Bayeux, por meio da Secretaria  de

Infraestrutura, para que seja inserida na Lei Orçamentária Anual (LOA)

previsão de recursos para viabilizar esse importante equipamento público.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2025.